Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mineral

Campus Universitário Morro do Cruzeiro, 35400-000, Ouro Preto (MG)
+55 31 3559-1593 – ppgem@ufop.edu.br – www.ppgem.ufop.br

1

EDITAL PPGEM Nº 3, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DAS INSTRUÇÕES E HORÁRIOS DA DEFESA ORAL DO PROJETO DE PESQUISA

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mineral torna públicos os

horários e instruções para realização da defesa oral do projeto de pesquisa, as quais incorporam-

se ao Edital PPGEM N° 3, de 27 de novembro de 2023.

1. Os candidatos se reunirão com a banca examinadora por meio digital, via Google Meet, no dia
e no horário especificado no quadro abaixo, com convite (link) a ser enviado ao e-mail
fornecido no ato da inscrição até as 18 horas do dia 03 de fevereiro de 2023. Os horários foram
alocados por ordem crescente do número de inscrição. Obs.: O link é individual e intransferível.

2. O candidato terá no máximo 10 (dez) minutos para apresentação oral do projeto de pesquisa.
Em seguida, o candidato será arguido pela banca examinadora.

3. O candidato deverá atentar-se aos critérios para avaliação definidos no Anexo V do Edital.

TRATAMENTO DE MINÉRIOS LAVRA DE MINAS
CANDIDATO DATA HORÁRIO CANDIDATO DATA HORÁRIO

1757 05/02/2024 09:00 1806 05/02/2024 14:00
1766 05/02/2024 09:20 2102 05/02/2024 14:20
1816 05/02/2024 09:40 2124 05/02/2024 14:40
2035 05/02/2024 10:00 2152 05/02/2024 15:00
2080 05/02/2024 10:20 2157 05/02/2024 15:20
2131 05/02/2024 10:40 2256 05/02/2024 15:40
2134 05/02/2024 11:00 2267 05/02/2024 16:00
2146 05/02/2024 13:20 2278 05/02/2024 16:20
2233 05/02/2024 13:40 2290 06/02/2024 09:00
2345 05/02/2024 14:00 2305 06/02/2024 09:20
2348 05/02/2024 14:20 2318 06/02/2024 09:40

2326 06/02/2024 10:00
2329 06/02/2024 10:20
2340 06/02/2024 10:40
2346 06/02/2024 11:00

2

4. A reunião desde o seu início será gravada.

5. O acesso à rede de internet, funcionamento dos equipamentos para a realização da defesa
(câmera e áudio) e entrada na sala de reunião serão de inteira responsabilidade dos
candidatos.

6. Caso ocorram interrupções na conexão, o candidato poderá retornar à sala desde que o tempo
total de interrupção não exceda 10 minutos e esteja dentro do tempo de 15 minutos desde o
horário marcado.

7. Todos os casos fortuitos que porventura possam ocorrer durante a realização da defesa do
projeto de pesquisa e que tenham relação direta com o resultado do certame serão decididos
a posteriori pelo Colegiado do PPGEM em face da homologação do processo seletivo.

Ouro Preto, 02 de fevereiro de 2024

ÉRICA LINHARES REIS
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mineral